
JORNAL O ALTO URUGUAI 1 DE JULHO DE 202517

Publicações LegaisPublicações Legais

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2025
	 O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em	
epígrafe	com	base	no	art.	75,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	
para	 a	 CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 PARA	 AQUISIÇÃO	 E	
INSTALAÇÃO	 DE	 CONSULTÓRIO	 ODONTOLÓGICO	 COMPLE-
TO,	 INCLUINDO	 APARELHOS,	 EQUIPAMENTOS,	MOBILIÁRIO,	
MATERIAIS	E	PRODUTOS	ODONTOLÓGICOS,	DESTINADOS	À	
IMPLANTAÇÃO	 E	 FUNCIONAMENTO	 DE	 NOVA	 UNIDADE	 DE	
ATENDIMENTO	DA	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAÚDE,	com	a	
empresa	ODONTOPAM	COMÉRCIO	DE	EQUIPAMENTOS	PARA	
A	SAÚDE	LTDA,	inscrita	no	CNPJ	nº	55.857.594/0001-43,	situ-
ada	na	Rua	Buarque	de	Macedo,	nº	947,	Bairro	São	Geraldo,	na	
cidade	de	Porto	Alegre-RS,	neste	ato	representada	legalmente	
pela	 Sra.	 ANA	MARIA	 PINHEIRO	RIBEIRO,	 brasileira,	 casada,	
empresária,	RG	nº	1082214147	e	CPF	nº	001.987.720-09,	re-
sidente	e	domiciliada	na	Rua	Buarque	de	Macedo,	nº	947,	Bair-
ro	São	Geraldo,	 na	 cidade	 de	Porto	Alegre-RS,	 no	 valor	 total	
de	R$	50.645,39	(cinquenta	mil	seiscentos	e	quarenta	e	cinco	
reais	e	 trinta	e	nove	centavos)	e	a	empresa	M2M	COMÉRCIO	
DE	 EQUIPAMENTOS	 E	 SOLUÇÕES	 ODONTOLÓGICAS	 LTDA,	
inscrita	no	CNPJ	nº	59.064.500/0001-30,	situada	na	Rua	Eri-
van	Curtolo,	nº	20,	Bairro	Cidade	Nova,	na	cidade	de	Caxias	do	
Sul-RS,	neste	ato	representada	legalmente	pelo	Sr.	MATHEUS	
ALVES	DO	NASCIMENTO,	brasileiro,	solteiro,	empresário,	RG	nº	
1109770162	e	CPF	nº	029.250.350-43,	residente	e	domiciliado	
na	Rua	Erivan	Curtolo,	loteamento	Sanvitto	II,	sem	número,	bair-
ro	Cidade	Nova,	na	cidade	de	Caxias	do	Sul-RS,	no	valor	total	de	
R$	7.043,80	(sete	mil	e	quarenta	e	três	reais	e	oitenta	centavos)	
conforme	proposto.
Ametista	do	Sul/RS,	dia	27	de	junho	de	2025

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 073/2025
CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL/RS
CONTRATADA:	ODONTOPAM	COMÉRCIO	DE	EQUIPAMENTOS	
PARA	A	SAÚDE	LTDA
CNPJ:	55.857.594/0001-43
OBJETO:	 CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 PARA	 AQUISIÇÃO	 E	
INSTALAÇÃO	 DE	 CONSULTÓRIO	 ODONTOLÓGICO	 COMPLE-
TO,	 INCLUINDO	 APARELHOS,	 EQUIPAMENTOS,	MOBILIÁRIO,	
MATERIAIS	E	PRODUTOS	ODONTOLÓGICOS,	DESTINADOS	À	
IMPLANTAÇÃO	 E	 FUNCIONAMENTO	 DE	 NOVA	 UNIDADE	 DE	
ATENDIMENTO	DA	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAÚDE
PROCESSO	 LICITATÓRIO:	 DISPENSA	 DE	 LICITAÇÃO	 Nº	
036/2025
VALOR:	R$	50.645,39	(cinquenta	mil	seiscentos	e	quarenta	e	
cinco	reais	e	trinta	e	nove	centavos)
Ametista	do	Sul/RS,	dia	27	de	junho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 074/2025
CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL/RS
CONTRATADA:	M2M	COMÉRCIO	DE	EQUIPAMENTOS	E	SOLU-
ÇÕES	ODONTOLÓGICAS	LTDA
CNPJ:	59.064.500/0001-30
OBJETO:	 CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 PARA	 AQUISIÇÃO	 E	
INSTALAÇÃO	 DE	 CONSULTÓRIO	 ODONTOLÓGICO	 COMPLE-
TO,	 INCLUINDO	 APARELHOS,	 EQUIPAMENTOS,	MOBILIÁRIO,	
MATERIAIS	E	PRODUTOS	ODONTOLÓGICOS,	DESTINADOS	À	
IMPLANTAÇÃO	 E	 FUNCIONAMENTO	 DE	 NOVA	 UNIDADE	 DE	
ATENDIMENTO	DA	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAÚDE
PROCESSO	 LICITATÓRIO:	 DISPENSA	 DE	 LICITAÇÃO	 Nº	
036/2025
VALOR:	R$	7.043,80	(sete	mil	e	quarenta	e	três	reais	e	oitenta	
centavos)
Ametista	do	Sul/RS,	dia	27	de	junho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2025
	 O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em	
epígrafe	com	base	no	art.	75,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	
para	a	CONTRATAÇÃO	DE	EMPRESA	ESPECIALIZADA	PARA	A	
ELABORAÇÃO	DE	PROJETO	PARA	CONSTRUÇÃO	DE	POÇOS	
ARTESIANOS	 com	 a	 empresa	 MAIS	 ÁGUA	 PERFURAÇÃO	 E	
CONSTRUÇÃO	DE	POÇOS	DE	ÁGUA	 LTDA,	 inscrita	 no	CNPJ	
nº	34.368.003/0001-02,	situada	na	Rua	Julio	de	Castilhos,	nº	

     MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL – RS

498,	Bairro	São	Cristóvão,	no	município	de	Tapejara-RS,	neste	
ato	representada	por	seu	proprietário,	Sr.	CARLOS	EDUARDO	
RITTER	DEITOS,	brasileiro,	casado,	engenheiro	de	minas,	por-
tador	do	CPF	nº	005.784.900-56,	residente	e	domiciliado	na	
Rua	Coronel	Lolico,	nº	555,	apto	602,	Bairro	Centro,	no	muni-
cípio	de	Tapejara-RS,	no	valor	total	de	R$	R$	9.960,00	(nove	
mil	novecentos	e	sessenta	reais),	conforme	proposto.
Ametista	do	Sul/RS,	dia	27	de	junho	2025

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 075/2025
CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL/RS
CONTRATADA:	MAIS	 ÁGUA	PERFURAÇÃO	 E	CONSTRUÇÃO	
DE	POÇOS	DE	ÁGUA	LTDA
CNPJ:	34.368.003/0001-02
OBJETO:	 CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 ESPECIALIZADA	
PARA	A	ELABORAÇÃO	DE	PROJETO	PARA	CONSTRUÇÃO	DE	
POÇOS	ARTESIANOS
PROCESSO	 LICITATÓRIO:	 DISPENSA	 DE	 LICITAÇÃO	 Nº	
039/2025.
VALOR:	R$	9.960,00	(nove	mil	novecentos	e	sessenta	reais)
Ametista	do	Sul/RS,	dia	27	de	junho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2025
	 O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em	
epígrafe	com	base	no	art.	75,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133/2021,	
para	 a	 CONTRATAÇÃO	 DE	 PROFISSIONAL	 ESPECIALIZADO	
EM	 INSTRUÇÃO	MUSICAL,	COM	OFICINAS	DE	VIOLÃO,	TE-
CLADO,	CANTO	E	TEORIA	MUSICAL	PARA	ALUNOS	DO	MU-
NICÍPIO	 DE	 AMETISTA	 DO	 SUL	 com	 a	 empresa	 ROSSANO	
JAKES	MARTINI,	 inscrita	 no	 CNPJ	 nº	 60.159.160/0001-00,	
situada	 na	Rua	Castro	Alves,	 nº	 543,	Bairro	Centro,	Cep	 nº	
98.465-000,	na	cidade	de	Ametista	do	Sul-RS,	representado	
por	seu	proprietário,	Sr.	ROSSANO	JAKES	MARTINI,	 inscrita	
no	CPF	 nº	 544.473.210-68,	 residente	 e	 domiciliado	 na	Rua	
Castro	Alves,	nº	543,	Bairro	Centro,	Cep	nº	98.465-000,	na	
cidade	de	Ametista	do	Sul-RS,	no	valor	total	de	R$	9.540,00	
(nove	mil	quinhentos	e	quarenta	reais),	conforme	proposto.
Ametista	do	Sul/RS,	dia	30	de	junho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA	-	Prefeito	Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 076/2025
CONTRATANTE:	MUNICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL/RS
CONTRATADA:	ROSSANO	JAKES	MARTINI
CNPJ:	60.159.160/0001-00
OBJETO:	CONTRATAÇÃO	DE	PROFISSIONAL	ESPECIALIZADO	
EM	 INSTRUÇÃO	MUSICAL,	COM	OFICINAS	DE	VIOLÃO,	TE-
CLADO,	CANTO	E	TEORIA	MUSICAL	PARA	ALUNOS	DO	MU-
NICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL
PROCESSO	 LICITATÓRIO:	 DISPENSA	 DE	 LICITAÇÃO	 Nº	
040/2025
VALOR:	R$	9.540,00	(nove	mil	quinhentos	e	quarenta	reais)
Ametista	do	Sul/RS,	dia	30	de	junho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
O	MUNICÍPIO	DE	AMETISTA	DO	SUL	 torna	público	para	co-
nhecimento	dos	interessados	que	será	realizado	edital	de	Pre-
gão	Eletrônico	objetivando	o	registro	de	preços	para	futura	e	
eventual	aquisição	de	materiais	esportivos	e	equipamentos	de	
Taekwondo	destinados	às	atividades	das	Secretarias	Munici-
pais	de	Desportos	e	de	Educação	de	Ametista	do	Sul/RS,	com	
Apresentação	de	Propostas	até	15/07/2025,	às	8h,	e	Etapa	de	
Lances:	 15/07/2025,	 às	 8h30min,	 no	 site	www.bllcompras.
com,	conforme	Lei	Federal	nº	14.133	de	1º	de	abril	de	2021	
e	do	Decreto	Municipal	nº	1.904,	de	17	de	março	de	2023	e	
Lei	Complementar	nº	123/2006.	Maiores	Informações:	Secre-
taria	Municipal	da	Administração,	na	Av.	Bento	Gonçalves,	nº	
1.433,	centro,	pelo	fone	nº	(55)	3752-1172,	ou	e-mail:	licita-
coes@ametistadosul.rs.gov.br	ou	através	do	site	www.ame-
tistadosul.rs.gov.br.
Ametista	do	Sul/RS,	01	de	julho	de	2025.

GILMAR	DA	SILVA
Prefeito Municipal



JORNAL O ALTO URUGUAI 1 DE JULHO DE 202518

Publicações Legais

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

Processo	Administrativo/Licitatório	051/2025:	Luiz	Blanco	
Alves,	Prefeito	Municipal	 de	Taquaruçu	do	Sul,	 com	 fun-
damento	nos	 termos	do	artigo	74,	 inciso	 I	da	Lei	Federal	
nº	 14.133/2021,	 AUTORIZA	 a	 inexigibilidade	 da	 licitação	
para	a	contratação	das	empresas	BMC	MÁQUINAS,	EQUI-
PAMENTOS	PESADOS,	ENGENHARIA	E	LOCAÇÕES	LTDA,	
CNPJ	14.168.536/0001-25,	no	valor	de	R$	22.859,82,	e	
BMC	MÁQUINAS,	EQUIPAMENTOS	PESADOS,	ENGENHA-
RIA	 E	 LOCAÇÕES	 LTDA,	 CNPJ	 14.168.536/0017-92,	 no	
valor	 de	R$	 12.031,00	 para	 revisão	 preventiva	 e	 correti-
va	da	escavadeira	R160	LC-9,	da	Secretaria	Municipal	da	
Agricultura	e	Meio	Ambiente.	Valor:	R$	34.890,82.

	Taquaruçu	do	Sul,	30	de	junho	de	2025.	

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
BOLETIM Nº 10/2025

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

RUDINEI	BRIDI,	Prefeito	Municipal	de	Vista	Alegre,	Estado	
do	Rio	Grande	do	Sul,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	
conferidas	pela	Lei	Orgânica	do	Munícipio,	e	de	conformi-
dade	com	a	Lei	Municipal	nº	1441/2010	e	a	Lei	Municipal	
127/1990,	Edital	de	Abertura	01/2022,	de	03	de	junho	de	
2022,	do	Concurso	Público	Municipal	da	Prefeitura	Munici-
pal	de	Vista	Alegre/RS,	Edital	Nº	24/2022,	de	30	de	setem-
bro	de	2022	–	Classificação	Final	-	Cargos	de	Provimento	
Efetivo	(Homologação	Final),	Edital	Nº	31/2022,	de	08	de	
novembro	de	2022	–	Classificação	Final	da	Etapa	Suple-
mentar	-	Cargos	de	Provimento	Efetivo	(Homologação	Fi-
nal)	 E	 Decreto	 nº	 073/2024,	 NOMEIA,	 em	 conformidade	
com	a	ordem	de	classificação,	o	cidadão	a	seguir	relacio-
nado	para	comparecer	no	Departamento	de	Recursos	Hu-
manos	da	Secretaria	Municipal	da	Administração,	no	Prédio	
da	Prefeitura	Municipal	de	Vista	Alegre/RS,	com	endereço	
na	Avenida	Sol	da	América,	nº	347,	Bairro	Centro,	no	prazo	
de	até	10	dias	contados	da	data	de	Publicação	do	presente	
Boletim	de	Nomeação,	para	apresentar	a	documentação	e	
exames	necessários	e	tomar	posse	no	referido	cargo,	para	
o	qual	foi	aprovado	em	concurso	público,	conforme	segue:

CARGO:	MOTORISTA	-	ELIZANDRO	NEGRETTI

CARGO: AGENTE	ADMINISTRATIVO	-	ALDAIR	BAHR

Vista	Alegre	-	RS,	01	de	julho	de	2025.

RUDINEI	BRIDI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISTA ALEGRE – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2025

O	Município	de	Novo	Tiradentes,	conf.	Lei	nº	14.133/2021,	
torna	público	a	licitação	em	epígrafe.	Objeto:	Contratação	
de	empresa	para	o	fornecimento	de	Prótese	Dentária.	Aber-
tura:	 14/07/2025,	 às	 9hs.	 Informações:	 fone	 (55)3797-
1100.	O	Edital	poderá	ser	obtido	no	site	www.novotiraden-

tesrs.com.br.
Novo	Tiradentes-RS,	01	de	julho	de	2025.

LUIZ	CARLOS	BENEDETTE
PREFEITO	MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2025

O	Município	de	Novo	Tiradentes,	conf.	Lei	nº	14.133/2021,	
torna	 público	 a	 licitação	 em	 epígrafe.	 Objeto:	 Presta-
ção	de	Serviços	de	mão	de	obra	para	Pedreiro.	Abertura:	
14/07/2025,	às	14hs.	Informações:	fone	(55)3797-1100.	
O	Edital	poderá	ser	obtido	no	site	www.novotiradentesrs.

com.br.
Novo	Tiradentes-RS,	01	de	julho	de	2025.

LUIZ	CARLOS	BENEDETTE
PREFEITO	MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES – RS

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2025

OBJETO:	 Contratação	 de	 empresa	 para	 fornecimento	 de	
materiais	e	prestação	de	serviços	de	horas	máquinas	para	
recuperação	 de	 estradas	 do	 município.	 ABERTURA:	 Dia	
18.07.2025,	 às	 09h.	 LOCAL:	 Prefeitura	 Municipal,	 Setor	
Licitações,	 Rua	 Cuba,	 64.	 Demais	 Informações	 e	 cópias	
do	 Edital	 poderão	 ser	 adquiridas	 pelo	 site	 www.caicara.
atende.net.	Caiçara	RS,	01.07.2025.	Zílio	Roggia,	Prefeito	

Municipal.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2025

OBJETO:	 Contratação	 de	 empresa	 para	 fornecimento	 de	
materiais	e	prestação	de	serviços	de	horas	máquinas	para	
recuperação	 de	 estradas	 do	 município.	 ABERTURA:	 Dia	
18.07.2025,	 às	 09h.	 LOCAL:	 Prefeitura	 Municipal,	 Setor	
Licitações,	 Rua	 Cuba,	 64.	 Demais	 Informações	 e	 cópias	
do	 Edital	 poderão	 ser	 adquiridas	 pelo	 site	 www.caicara.
atende.net.	Caiçara	RS,	01.07.2025.	Zílio	Roggia,	Prefeito	

Municipal.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA – RS


	Marcador 1

